
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2021

Oggetto: Autorizzazione avvio procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. 76/2020
per l’acquisto di  proiettori  per le aule di  lezione frontale – Importo stimato a base di gara Euro
84.000,00 + IVA – CIG 87924753E7

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che alcuni dei proiettori attualmente installati nelle aule di lezione frontale non sono più in grado di
fornire una visualizzazione nitida e pertanto devono essere sostituiti;

PREMESSO che la funzionalità dei videoproiettori in dotazione richiede la sostituzione delle lampade ogni 2000
ore di utilizzo, con il limite che dopo due sole sostituzioni gli specchi di proiezione delle lampade
perdono in termini di prestazione, offrendo una visualizzazione poco nitida;

PREMESSO che durante il periodo di apertura delle sedi i proiettori rimangono accesi anche per 12 ore al giorno e
il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, nel valutare la soluzione ottimale in termini di
spesa  e  di  efficienza,  ha  individuato  nuovi  proiettori  con  tecnologia  laser  che  mantengono  le
prestazioni in modo lineare per tutta la durata delle lampade (20.000 ore come valore medio);

PREMESSO che il  Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico ha definito le caratteristiche tecniche
minime  delle  attrezzature  da  acquistare,  valutando  che  per  le  esigenze  attuali  dell’Ateneo  è
necessario acquisire 35 nuovi proiettori con tecnologia laser;

ACCERTATO che i materiali e le attrezzature richieste non sono offerti all’interno delle convenzioni attive che il
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha stipulato avvalendosi della CONSIP S.p.A.;

ACCERTATO che i beni richiesti sono offerti all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione nel
bando Beni, “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

ACCERTATO che i beni da acquisire sono standardizzati e le caratteristiche tecniche sono ben definite;
ACCERTATO sulla  base dei  costi  previsti  per  i  prodotti  richiesti,  che la  spesa stimata per  l’acquisizione delle

attrezzature ammonta ad Euro 84.000,00+IVA;
RITENUTO di procedere all’individuazione del fornitore per l’acquisto dei beni descritti ai sensi dell’art. 1 comma

2 lettera a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), come modificato dal
D.L. 77/2021, previa consultazione del mercato attraverso la pubblicazione di una richiesta di offerta
(RdO) sul portale MePA della CONSIP SpA, con invito a 4 operatori economici abilitati al bando Beni
- Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio, per un importo complessivo a
base d’asta di € 84.000,00 oltre all’IVA, con aggiudicazione al prezzo più basso offerto,  ai sensi
dell’’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla legge 120/2020);

ACQUISITO il CIG per la procedura di acquisto n. 87924753E7;
ACCERTATO che,  per  l’acquisto  in  oggetto,  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di

Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle
ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce
CoAn A.A.01.02.03.01 Strumentazioni multimediali, anticipata libera CoAn n. 31120/2021;

DATO ATTO che gli operatori economici invitati dovranno dichiarare di essere in possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di
cui  all’art.  7  del  Codice  di  comportamento  di  Ateneo  nei  confronti  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento e del Dirigente;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 art. 1 c. 2 lett. a) (convertito con modificazioni, dalla Legge 120/2020 e

come modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 177;
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n.

190/2012  e  s.m.i.,  in  materia  di  obblighi  di  trasparenza dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l'Amministrazione,  finanza  e  contabilità,  modificato  con  D.R.  n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal 19/02/2019;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116

del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (PTPCT)  2021-2023

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96/Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei budget ai
centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;

RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale n.  509/2015 prot.  n.  44769-VII/4  del  25.09.15 ad oggetto  “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la Struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai
regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di autorizzare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, dalla L. 120/2020), come
modificato dal D.L. 77/2021, la procedura di acquisto di 35 proiettori laser, le cui caratteristiche minime sono
descritte  nel  documento  allegato  al  presente decreto,  con  ricorso al  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  di  CONSIP  SpA,  attraverso  l’avvio  di  una  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  a  4  operatori
economici abilitati al bando Beni - Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio, per un
importo a base di gara di Euro 84.000,00+ IVA e aggiudicazione a favore del prezzo più basso offerto, ai
sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020;

Art. 2 di stabilire che l’aggiudicazione potrà effettuarsi anche in presenza di una sola offerta valida, fatta salva la
verifica di congruità da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 3 di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016 in
quanto l’acquisto riguarda la fornitura di beni le cui caratteristiche ben definite sono descritte nella scheda
tecnica allegata alla Richiesta di Offerta;

Art. 4 di far gravare la spesa massima pari a € 102.480,00 comprensivi di IVA sui fondi dell’Area Servizi Informatici
e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn A.A.01.02.03.01 Strumentazioni multimediali, anticipata libera
CoAn n. 31120/2021;

Art. 5 di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il Sig. Trincanato
Modesto Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 6 di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento venga 
pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO 
IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig. Modesto Trincanato

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Descrizione delle caratteristiche minime dei beni richiesti
 
Proiettore 6000 l

 Sistema di proiezione: Sistema 3 LCD
 Tipologia: diodo laser
 Luminosità: 6000 Alumen
 Rapporto di formato: 16:10
 Numero di pixel: 6,912,000 (1920 x 1200 x 3) pixel
 Rapporto focale: da 1,23:1 a 1,97:1
 Fonte luminosa diodo laser
 Ingresso del segnale computer: Risoluzione massima del segnale: 1920 x 1200 
 Ingresso del segnale video: NTSC, PAL, SECAM, 480/60i, 576/50i, 720/60p, 720/50p, 

1080/60i, 1080/50i 

INGRESSI

 Connettore di ingresso RGB/Y PB PR: mini D-sub a 15 pin (femmina)
 2 Connettori ingresso HDMI a 19 pin
 Porta HD base T
 Connettore di interfaccia HDBaseT: RJ45, 4 Play (video, audio, LAN, controllo)
 LAN RJ45, 100BASE-TX (condiviso con l'ingresso D)
 USB TIPO A 
 Altoparlanti incorporati
 Peso: massimo 10 Kg

3
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it

	Proiettore 6000 l

		2021-06-22T10:43:31+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




